Vertaling: Gehlen-Springorum, J. (2007), p. 250-251.

<sup>723</sup> Joh. 10:11.

<sup>724</sup> Vgl. Ef. 5:30.

<sup>725</sup> 1 Kor. 12:12.

<sup>726</sup> Joh. 10:11.

<sup>727</sup> Vgl. Mat. 12:30, Lukas 11:23.

<sup>728</sup> Joh. 10:16.

<sup>729</sup> PL 38, c. 765-766.

“Quid est ergo, quod pastoribus bonis commendas unum pastorem, nisi quia in uno pastore doces unitatem? Et exponit apertius ipse Dominus per ministerium nostrum, ex ipso Evangelio commemorans Caritatem vestram, et dicens: Audite quid commendavi: Ego sum pastor bonus, dixi; quia omnes ceteri,

“Maar dan spreekt de kerk van Christus, in jullie opvatting, van overzee tot haar bruidegom, bang om in de dwalingen van Afrika terecht te komen: “Zeg mij, allerliefste van mijn ziel, vertel het mij. Ik heb namelijk gehoord dat er in het zuiden, dat wil zeggen in Afrika, twee partijen zijn, of liever tal van afsplitsingen. Zeg mij daarom waar U uw kudde laat grazen: welke schapen horen bij U? Welke schaapskooi daar moet ik van U liefhebben? Bij welke moet ik mij aansluiten? Laat mij toch niet als een gesluierde verdwalen! Want ze lachen mij uit als was ik een onbekende, ze bespotten mij als was ik verloren, als bestond ik nergens anders. Laat mij toch niet als een gesluierde, als een onbekende, stuiten op de kudden, dat wil zeggen die ketterse sekten, die ‘vrienden’ van U: donatisten, maximianisten, rogatisten en die andere plagen. Zij werven buiten de kerk en daarom verstrooien zij de kudde. Ik bid U, zeg mij of ik daar mijn herder moet zoeken, want ik wil niet terechtkomen in de draaikolk van het herdopen.”

*Ik spoor jullie aan, ik bezweer jullie bij de heiligheid van dit huwelijk: heb deze kerk lief, blijf in deze kerk, wees zelf deze kerk. Heb de goede Herder lief, de man die zo mooi is, die niemand bedriegt, die niemand ondergang wil. Bid ook voor de verdwaalde schapen: laten ook zij terugkomen, ook zij Hem erkennen en liefhebben. Dan zal er één kudde zijn en één Herder.”<sup>730</sup>*

omnes pastores boni membra mea sunt. Unum caput, unum corpus, unus Christus. Ergo et pastor pastorum, et pastores pastoris, et oves cum pastoribus sub pastore. Quid sunt haec, nisi quod dicit Apostolus: Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa; omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus; sic et Christus? Ergo si sic et Christus, merito Christus in se habens omnes pastores bonos, unum commendat dicens: Ego sum pastor bonus. Ego sum, unus sum, mecum omnes in unitate unum sunt. Qui extra me pascit, contra me pascit. Qui mecum non colligit, spargit. Ergo audite ipsam unitatem vehementius commendatam: Habeo, inquit, alias oves, quae non sunt de hoc ovili. Loquebatur enim primo ovili de genere carnis Israel. Erant autem alii de genere fidei ipsius Israel, et extra erant adhuc, in Gentibus erant, praedestinati, nondum congregati. Hos noverat qui praedestinaverat; noverat qui redimere sanguine suo fuso venerat. Videbat eos, nondum videntes eum: noverat eos, nondum credentes in eum. Habeo, inquit, alias oves, quae non sunt de hoc ovili; quia non sunt de genere carnis Israel. Sed tamen non erunt extra hoc ovile, quia oportet me eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor.”  
Vertaling: Gehlen-Springorum, J. (2007), p. 263 -264.